УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

Об  утверждении  перечня мероприятий
 по  обновлению материально-
технической базы в общеобразовательных
организациях Еманжелинского
муниципального района, расположенных в
сельской местности и малых городах, для
занятий физической культурой и спортом

В соответствии с распоряжением Правительства Челябинской области от 23.03.2021 г.
№134-рп «О реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях в
Челябинской области, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для
занятия физической культурой и спортом и о признании утратившими силу некоторых
распоряжений Правительства Челябинской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по обновлению материально-

технической базы для организации занятий физической культурой и спортом в
образовательных организациях Еманжелинского муниципального района,
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической
культурой и спортом.

2. Специалисту Управления образования администрации Еманжелинского
муниципального района (Лукиных И.Н.), разместить настоящий приказ и перечень
мероприятий на официальном сайте Управления образования администрации
Еманжелинского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                                        И.Г. Кондакова

Гронских Е.А.
8(35138)21970
Рассылка: в дело-1, исполнителю-1, ОО

1 9 .07 .2023   №   174

Утвержден

Приказом Управления
образования администрации

Еманжелинского
муниципального района от

19.07.2023 г. № 174

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий  по  обновлению материально-технической базы в общеобразовательных

организациях Еманжелинского муниципального района, расположенных в сельской местности
и малых городах, для занятий физической культурой и спортом.

1. Основными направлениями модернизации системы общего образования в

Еманжелинском муниципальном районе на 2024-2026 годы являются: развитие
материальнотехнической базы общеобразовательных организаций, приведение в соответствие
современным требованиям состояния их зданий и сооружений; развитие качества образования
и создание современных условий для организации образовательного процесса.

1.1. Обеспечение увеличения доли учащихся, занимающихся физической культурой и
спортом во внеурочное время, в Еманжелинском муниципальном районе в период 2024—2026
год будет осуществляться посредством реализации следующих организационных мероприятий:
1) включение в муниципальную программу «Развитие образования в Еманжелинском
муниципальном районе на 2018 — 2025 годы», мероприятий, направленных на развитие
физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах;
2) проведение мониторинга потребности общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах, в развитии физкультурно-спортивной
инфраструктуры и возможности увеличения количества обучающихся, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное время, по результатам реализации
мероприятий, направленных на развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах;
3) заключение соглашений между Министерством образования и науки Челябинской
области и муниципальными образованиями о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам на обновление материально-технической базы в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, для занятий детей
физической культурой и спортом, предусматривающих необходимость достижения
запланированных значений показателей результативности использования данных субсидий, в
том числе в отношении показателя «Увеличение доли обучающихся, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное время»;

2. Целями реализации перечня мероприятий по обновлению материально-технической
базы в общеобразовательных организациях Еманжелинского муниципального района,
расположенных в сельской местности и малых городах, для занятий физической культурой и
спортом (далее перечень) являются:
1) улучшение состояния здоровья детей и молодежи;
2) привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и

спортом;
3) пропаганда физкультурно-спортивного движения в сельской местности и малых

городах;
4) повышение роли физической культуры и спорта для профилактики правонарушений,

преодоления распространения наркомании и алкоголизма.

 3.  Приоритетные направления перечня мероприятий:
1) ремонт спортивных залов;
2) ремонт и оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных

спортивных сооружений.
4. Участниками  Комплекса  мероприятий  являются  муниципальные

общеобразовательные организации, расположенные в сельской местности и малых городах на
территории Еманжелинского муниципального района.

Регулярно проводятся районные смотры-конкурсы по оценке уровня развития системы
физического воспитания среди образовательных организаций.

5. Результатами реализации мероприятий по обновлению материально-технической
базы в общеобразовательных организациях в Еманжелинском муниципальном районе,
расположенных в сельской местности и малых городах, для занятий физической культурой и
спортом в 2024-2026 годы будет являться увеличение доли учащихся, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное время, развитие школьных спортивных клубов,
созданных в общеобразовательных организациях.

6. Перечень мероприятий по обновлению материально-технической базы в
общеобразовательных организациях Еманжелинского муниципального района, расположенных
в сельской местности и малых городах, для занятий физической культурой и спортом

Еманжелинский муниципальный район
плановые

показатели на
2024 год

плановые
показатели на

2025 год

плановые
показатели на

2026 год
Общее количество организаций, расположенных

в сельской местности и малых
городах

9  9  9

Общее количество организаций, расположенных
в сельской местности и малых городах, имеющих

спортивные залы
9  9  9

Количество
общеобразовательных

организаций,
расположенных в

сельской местности и
малых городах,

имеющих спортивные
залы, требующих

ремонта

всего  1 1  1

  % от общего
количества

организаций,
имеющих спортивные

залы
11,1  11,1  11,1

Количество обучающихся,
занимающихся

физической культурой и
спортом, в

общеобразовательных
организациях,

расположенных в
сельской местности и

малых
городах, во внеурочное

время (в секциях)

  всего  2400  2500  2600

% от общего
количества

общеобразовательных
организаций,
расположенных в
сельской местности и

малых городах

45%  45%  45%

Увеличение доли
обучающихся

общеобразовательных
организаций,

расположенных в
сельской местности и

малых
городах, занимающихся
физической культурой и
спортом во внеурочное

время

всего  51 %  53 %  55 %

срок реализации  2024/2025
учебный год

2025/2026
учебный год

2026/2027
учебный год

Количество
общеобразовательных

организаций,
расположенных в

сельской местности и
малых городах, имеющих

школьные спортивные
клубы

всего  9 9  9

% от общего
количества

общеобразовательных
организаций,

расположенных в
сельской местности и

малых городах

100% 100% 100%

Количество
общеобразовательных

организаций,
расположенных в

сельской местности и
малых

городах, имеющих
потребность в оснащении

спортивным инвентарем и
оборудованием открытых
плоскостных спортивных

сооружений

всего  1  1 0

  % от общего
количества

общеобразовательных
организаций,

расположенных в
сельской местности и

малых городах

11,1%  11,1%  0%

7. Основные значения показателей результативности и эффективности
реализации Перечня мероприятий по обновлению материально – технической базы в
общеобразовательных организациях, для занятий физической культурой и спортом в
Еманжелинском муниципальном районе в 2024-2026 годах

№
п/п

Наименование показателя
результативности использования

субсидии

Значение
показателя

результативности
использования

субсидии  в
2024 году

Значение
показателя

результативности
использования

субсидии  в
2025 году

Значение
показателя

результативности
использования

субсидии  в
2026 году

1.

Количество муниципальных
образовательных организаций, в
которых открытые плоскостные

сооружения оснащены спортивным
инвентарем и оборудованием

(единиц)

1 1 0

2.

Увеличение доли
обучающихся,
занимающихся

физической
культурой и
спортом во
внеурочное
время, по

следующим
уровням общего

образования:
начальное общее,
основное общее,
среднее общее, в

общем
количестве

обучающихся.

Начальное
общее

51 % от общего
числа учащихся,

  допущенных
к занятиям
физической
культурой и

спортом

53 % от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

55 % от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

Основное
общее

51% от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

55% от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

65% от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

Среднее
общее

51% от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

55% от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом

65% от общего
числа учащихся,
допущенных к

занятиям
физической
культурой и

спортом